CAPUT XXV.

Nova Prædicatores inter, ac Jesuitas dissidia, indicti silentii occasione, subornantur.

Quod, animis, motibusque componendis, utriusque parti silentium indixerat Sanctissimus Pontifex, majoris discordiæ, ac contentions occasio fuit. Nec multo post, anno videlicet 1595., Poeta dictum intalicer comprobatum est:

*Sanando fieri quædam majora videmus
Vulnera, que melius non restigisse fuit.*

Seu enim intra præscriptos indicti silentii fines contineri aliqui nolent, seu alio de argumento disputantes, in veritas Divinæ Gratiæ quæstiones necessariis consecutionibus laborant; seu tandem exasperati jam pridem animi, aliis de rebus absque adversæ partis offensione nullatenus agere possent; res eo disensionum, rixarumque devenere, ut Philippi II. Hispaniarum Regis (qui jam multa pro fovenda inter eos pace sanxerat superiori anno) ad extrema tentanda remedia religionem concitavit.

Re-

Rebus itaque cum R. P. Didaco Yepes, Confessario suo, mature collatis, R. P. Joannem de Villa-Franca, Prædicatorem Provincie Hispaniæ Moderatorem, & R. P. Garciam de Alarcon, Provincie Castellæ Societatis Jesu Visitatorem, Matrimonium acciri iussit; (1) quibus, cum primum limen attingere, adventoriam Epistolam scripsit in hæc verba.

VENERABILES, AC RELIGIOSI PATRES.

(2) Vobis ante dies aliquot, uti nostis, scribi jussi, atque Matrimonium advocari, ut nonnulla vobis aperirem, que ad Dei obsequium, & Ordinum vestrorum utilitatem plurimum attinent. Quid vero specialiter res esset, declarandum distuli, donec vos illuc venissete contigisset. Ne igitur nimia rerum agendarum procraftinatione stillaret tempus, convenietis Fratrem Didacum Yepes, Confessarium meum, ipsique in omnibus, que vobis nomine meo significaverit, integram præstabitis fidem: Si quidem ad bonum, pacemque inter utrumque Ordinem statendum unice conferent. Datum Aranjues die 15. Martii 1596.

EGO REX.

*De mandato Regis Domini mei.
HIERONYMUS HAZOL.*

Confessarium convenere Religiosi Patres die 19. quibus ille, posthabitis interlocutionibus, sequens Regiæ voluntatis Edictum significavit; quod sua illorumque subscriptione in obsequium, & obedientiam fidem muniri voluit.

(3) Considerans Philippus Rex, Dominus noster, gravia mala, & scandala, que ex mutuis Patrum Prædicatorum, ac Jesuitarum contentationibus oriuntur propter doctrinam, in Scholis ab utroque doceri, ac propugnari solitam, desiderantque omnes diffidit occasiones, que in Scholis, ac Pulpitis occurrere possent, amovere; cum jam experimento comprobavit, ea desideratam pacem minime promovisse, que anno elapso utriusque Ordinis Superioribus injunxerat, nova remedia tenenda judicavit, monens, ac jubens, sequentia statuta accurate servari.

1. Ut Ordinum Superiores Collegiis, & Universitatibus suis Lectores præstent, doctrinam S. Thomæ optime affectos, quique mutuas similitudines nec foveant, nec antea foverint. Si vero sic recens præfessi eas rursus excitent, amoveantur, atque etiam castigentur juxta præscriptas in Societate, aut Ordine Prædicatorum Constitutiones.

2. Ut, donec aliter sua Majestas disposuerit, ad Theses, & actus publicos utriusque Ordinis Professores mutuo non accedant: idque ipsis strictè præcipitur.

3. Ut in adibus, lectionibus, privatique colloquiis, nemo alterius partis doctrinam, ut erroneam, aut hæreticam fugillet, ejusque defensores notet. Immo potius, quavis data occasione, bene inter se dicant, ac fraternam charitatem observent; in aliis autem gravioris momenti ad suam Sanctitatem recurrant.

His auditis articulis, optant Prædicatorum, ac Jesuitarum Superiores, quartum adjici Edicto Regio, in hunc modum.

4. Ut utriusque Ordinis Superiores subditis suis sub pena excommunicationis injungant, ut quisquis apud se scripta habuerit, in quibus

Sery Tom. I.

nonnulla habeantur, ad privatorum alterutrius Religionis mores spectantia, ea intra dies octo a notitia mandati Superioris sui comburant, ne ad alienas manus pervenire possint; neque deinceps hujusmodi scripta edantur. Immo potius uniuscujusque Religionis Præpositi alterius Ordinis Prælatos admovent de defectibus sibi notis, aliisque omnibus, que pacem interturbare possent; quo eos castigare valeant: qui vero injuria affecti fuerint, satisfactionem acceptam habeant.

Præmissis statutis subscribere: F. DIDACUS YEPES, Regi a confessionibus: JOANNES DE VILLAFRANCA, Provincialis Hispaniæ Ordinis Prædicatorum: FRANCISCUS PEREDA, Socius: GARCIA DE ALARCON, Visitator Provincie Castellæ Societatis Jesu: JOANNES GARCIA, Socius. Nec multo post, directis transmissoribus Epistolis, suos ad illorum observantiam subditos invitavit: Societatis quidem Visitator die 15. Aprilis; Provincialis vero Prædicatorum die 28. Junii 1596.

Miranda hic obiter Gabrielis Henao S. J. summa scribendi, dicendique libertas, qui primum Regi Decreti articulum, proponente, ac rogante Societatis Visitatore, statutum referit; (4) quem tamen, antequam Conventus ille haberetur, Regia auctoritate cum secundo simul, ac tertio definitum fuisse, periculum est. Sed & illud ludicrum negis, quod propositam ab eo fraudulentam conditionem, uti prope in S. Thomæ doctrinam, ac pacem, voluntatis argumentum jactiter. Quintum enim pacis articulum ab eo propositum dicit: „Sequi, & profiteri doctrinam S. Thomæ, ut illam sequantur, ac profiterentur Thomistæ, cum libertate declarandi, & interpretandi illam, sicut illi, aut gratius quilibet auctor declarat, & interpretatur; non conquerendo, aut indignam rem dicendo, si quis audierit, eam aliter declarari, quam hic proprius Magister, cui quilibet insuevit, illam declarare solitus fuerit. Cum enim inter Thomistas graves, & doctos, antiquos, & recentiores manifeste cernaturagens divergens, immo contrarietas opinionum, quarum quilibet tamen auctorem S. Thomam faciunt, obscuriora ejus quædam loca in suam sententiam interpretando; quid est, quod cuiquam hodie veteret, eodem jure uti, præsertim si quando interpretationis suæ rationem ducat ex aliqua posteriori ætate S. Thomæ Concilii definitione, cui se quam maxime accommodare omnis semper Theologia debet; (5) cum in confesso sit, antiquas veritates novis oeconomicarum Synodorum definitionibus magis, magisque in dies evolvi, & conspicuas fieri solere? Quis illud, amabo, germanum S. Thomæ disciplinam dixerit, qui mentem ejus ex uniuscujusque prout libaverit, auctoris interpretatione venari velit? Quisve illum sincerum pacis actorem existimaverit, qui obliquo, subdoloque circuitu partis alterius sententiam, uti Concilio Tridentino repugnantem, in ipsis pacis conditionibus accusare molitur? Absit.

Et quidem non firma, diuturnave pax fuit, nec eo Catholici Regis Edicto extincta fere, sed consopita dissidia. Eam in universo Arragoniæ Regno temporarè sequenti anno commoverunt, qua facile Prædicatores demerit fuissent, nisi eos Superiores nati essent, qui rem totam virili pedore ad suprema Tribunalia detulere. Hujus ista occasio fuit. Cum soli Provincie Hispaniæ, seu

K 2

Ca

(1) Ex Relat. FF. Freg. in Archiv. Ord. (2) Ex Hispano Latino datur. (3) Ex Hispano Latino red. datur. (4) Scient. Med. Theol. def. prot. 2. n. 97. (5) Subdola clausula.

(1) Lib. 2. Cap. 1. (2) Vide Lib. 2. Cap. 26. (3) Lib. 3. Cap. 7.